
1

N i e d e r s c h r i f t

über die 8. öffentliche Sitzung des Ausschusses für Schule, Jugend und Sport am 
Donnerstag, dem 03.09.2009, 18.15 Uhr, im Ratssaal des Rathauses, Unter den 
Linden 1, Ratzeburg. 

Anwesend:

Frau Ratsherrin Dr. Schmid als Vorsitzende  
Frau Ratsherrin Jabs 
Frau Ratsherrin Jeute 
Herr Ratsherr Hagenkötter 
Herr Ratsherr Kuehn 
Frau Clasen  
Herr Dr. Barbey 
Herr Hauschild 
Herr Lucassen 
Herr Stachowitz als Vertreter für Herrn Ratsherrn Koch 
Herr Thomsen  

Ferner:

Herr Ratsherr Clasen 
Herr Ratsherr Lindenau 
Herr Ratsherr Rothe 
Herr Höhne als Gast und Sachverständiger zu TOP 8 bis 18.37 Uhr 
Herr Lopau bis 18.52 Uhr  
Herr Rickert -zugleich als Protokollführer-   

ASJS TOP 1 – 03.09.2009  
Eröffnung der Sitzung durch die Vorsitzende, Feststellung der ordnungsgemä-
ßen Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Die Vorsitzende eröffnet um 18.17 Uhr die Sitzung, stellt die ordnungsgemäße Einla-
dung, die Anwesenheit der Mitglieder sowie die Beschlussfähigkeit fest und begrüßt 
alle Anwesenden, insbesondere Herrn Höhne.  



2

ASJS TOP 2 – 03.09.2009 
Anträge zur Tagesordnung 

Die Vorsitzende und die Verwaltung bitten darum, 
- den TOP 8 in der Beratung vorzuziehen und nach TOP 6 zu behandeln, 
- die Tagesordnung um den Punkt „Antrag der Frauenberatungsstelle“ zu er-

gänzen und unter der laufenden Nummer 10 d zu behandeln und 
- über den TOP 13 in nichtöffentlicher Sitzung zu beraten.  

Hiergegen werden keine Einwendungen erhoben. 

Aufgrund dessen wurde folgende Tagesordnung festgesetzt: 
  

TOP 3 Beschluss über Einwendungen zur Niederschrift vom 02.07.2009 
    
TOP 4 Bericht über die Durchführung der Beschlüsse aus der Sitzung vom 
  02.07.2009 

TOP 5  Bericht der Verwaltung  

TOP 6 Einwohnerfragestunde 

TOP 7  Satzung über die Nutzung des Archivs der Stadt Ratzeburg  

TOP 8  Ehrung für Karl Adam

TOP 9  Mensa- Betrieb an der Lauenburgischen Gelehrtenschule 
  hier: Ausschreibung des Pachtvertrages 

TOP 10 Gewährung von Zuschüssen für das Haushaltsjahr 2010 
a) Antrag der Ratzeburger Schützengilde 
b) Antrag der Alkohol- und Drogenberatung 
c) Antrag der Schuldnerberatung 
d) Antrag der Frauenberatungsstelle 

TOP 11 Behandlung von Anträgen 

TOP 12 Anfragen und Mitteilungen 

TOP 13 Kindertagesstätten 

TOP 14 Schließung der Sitzung durch die Vorsitzende  

Im Übrigen besteht Einvernehmen, Herrn Höhne zum Sachverständigen zu erklären. 



3

ASJS TOP 3 – 03.09.2009  
Beschluss über Einwendungen zur Niederschrift vom  02.07.2009 

Beschluss 

  Einwendungen werden nicht erhoben, Änderungen und/oder 
  Ergänzungen werden nicht gewünscht. 

- einstimmig - 

ASJS TOP 4 – 03.09.2009 
Bericht über die Durchführung der Beschlüsse aus der Sitzung vom 02.07.2009 

Der ASJS nimmt den Bericht zur Kenntnis.    

ASJS TOP 5 – 03.09.2009  
Bericht der Verwaltung  

Ergänzend zum schriftlichen Bericht trägt die Verwaltung wie folgt vor: 

1. Krippe in der KiTa Domhof   

Die schriftliche Betriebserlaubnis liegt zwischenzeitlich vor; sie wurde aufgrund der 
noch nicht neu gestalteten Außenanlagen bis zum 30.11.2009 befristet. Dem ASJS 
wird in der nächsten Sitzung über den dann aktuellen Sachstand berichtet. 

2. Schäden durch Reinigung in der KiTa Domhof  

Die gemäß Vorlage beschriebene Schließung der Einrichtung erfolgt in der Zeit vom 
14.10.2009 bis zum 19.10.2009. 

Im Übrigen wird auf die Anlage zur Niederschrift verwiesen. 

Der ASJS nimmt den Bericht der Verwaltung zur Kenntnis.  

ASJS TOP 6 – 03.09.2009   
Einwohnerfragestunde 

Frau Morawe kritisiert, dass die sechsten Klassen an der LG in der ersten Woche 
nach Schulbeginn nicht verpflegt wurden, schildert die Auswirkungen und fragt nach 
den organisatorischen Gründen.  
Herr Rickert antwortet, er habe bereits am Telefon auf die Zuständigkeit der Schul- 
leitung verwiesen, bedauere aber den Umstand. Die Schulleitung werde gebeten, 
künftig in ähnlichen Fällen die Eltern rechtzeitig zu informieren. 

Weitere Wortmeldungen liegen nicht vor. 



4

   

ASJS TOP 8 – 03.09.2009   
Ehrung für Karl Adam 

Herr Höhne trägt in Ergänzung zu seinem Schreiben vom 27.07.2009 ausführlich   
vor und begründet den Antrag. 
Es schließt sich eine kurze Diskussion an.       
  

Beschluss 

Der ASJS stimmt einer Ehrung für Karl Adam auf der Grundlage 
der Anregungen vom 27.07.2009 zu. Der Planungs-, Bau und 
Umweltausschuss wird gebeten, sich mit der Detailplanung zu 
befassen und die Maßnahme umzusetzen. Vom ASJS bevorzugt 
wird der Weg zwischen Barlachblick und Ruderakademie.  

- einstimmig - 

Die Vorsitzende verabschiedet Herrn Höhne um 18.37 Uhr mit einem Dank für 
die Initiative. 

        
ASJS TOP 7 – 03.09.2009  
Satzung über die Nutzung des Archivs der Stadt Ratzeburg
  
Einleitend trägt Herr Lopau zum Sachverhalt vor und beantwortet Fragen aus der 
Mitte des ASJS. 

Beschluss

  Auf Empfehlung des ASJS beschließt die Stadtvertretung die  
  beigefügte Satzung über die Nutzung des Archivs der Stadt Ratzeburg,   
  die Bestandteil dieses Beschlusses ist. 

- einstimmig- 

Herr Lopau verlässt um 18.52 Uhr die Sitzung. 



5

  
ASJS TOP 9 – 03.09.2009  
Mensa- Betrieb an der Lauenburgischen Gelehrtenschule
hier: Ausschreibung des Pachtvertrages

Nach ausführlicher Diskussion fasst der ASJS folgenden 

Beschluss

  Der ASJS beschließt, die Firma Kolb mit der Ausschreibung des 
  Pachtvertrages zum Angebotspreis in Höhe von maximal 6.900,--€ 
  zuzüglich 19% Mehrwertsteuer zu beauftragen. Die dafür erforderlichen 
  Haushaltsmittel sind außerplanmäßig bereitzustellen. 

Der Teil II b des Auftrages gemäß Angebot ist jedoch nur auf der 
Grundlage des nachgewiesenen Aufwandes abzurechnen.

Abstimmungsergebnis:      10 Stimmen dafür 
          1 Stimmenthaltung  
         

ASJS TOP 10 – 03.09.2009  
Gewährung von Zuschüssen für das Haushaltsjahr 2010

a) Antrag der Ratzeburger Schützengilde
b) Antrag der Alkohol- und Drogenberatung
c) Antrag der Schuldnerberatung
d) Antrag der Frauenberatungsstelle

Es besteht Einvernehmen, en bloc abzustimmen. 

Beschluss

  Der ASJS stellt eine Entscheidung bis zu den Budgetberatungen  
  für das Haushaltsjahr 2010 zurück. 

- einstimmig- 

ASJS TOP 11 – 03.09.2009 
Behandlung von Anträgen
  

Anträge liegen nicht vor. 



6

ASJS TOP 12 – 03.09.2009
Anfragen und Mitteilungen

12.1 Schülerbeförderung zur LG

  
Herr Ratsherr Kuehn berichtet über Probleme mit der Anbindung/dem Umsteigen im 
Bereich Unter den Linden. Busse in Richtung Lübeck fahren um 07.01 Uhr ab. Die 
Busse aus Richtung Sterley erreichen die Haltestelle Unter den Linden aber erst  
um 07.04 Uhr. Bis zur Abfahrt der nächsten Busse mit Ausstiegsmöglichkeit LG 
entstehen Wartezeiten bis zu 20 Minuten. Er bitte daher um Überprüfung, ob eine 
durchgehende Linie aus Richtung Sterley bis zur LG eingerichtet werden kann. 
Die Verwaltung sagt eine entsprechende Klärung mit der RMVB und dem Kreis zu.    

- Kenntnisnahme- 

ASJS TOP 12 – 03.09.2009 
Anfragen und Miteilungen
 12.2 Schäden durch Reinigung in der KiTa Domhof 

Auf Nachfrage von Herrn Hauschild erklärt Herr Rickert, dass im Wege der 
Schadensregulierung alle entstandenen Schäden inklusive etwaiger Zahlungs- 
ausfälle bei den Entgelten geltend gemacht werden. 

- Kenntnisnahme- 

ASJS TOP 12 – 03.09.2009 
Anfragen und Mitteilungen
 12.3 Drachenfest  

Die Vorsitzende erinnert an das Drachenfest am 19.09.2009. Dazu wird auch auf die 
Anlage zur Niederschrift verwiesen. 

- Kenntnisnahme- 

ASJS TOP 12 – 03.09.2009 
Anfragen und Mitteilungen
 12.4 Schulwegsicherung  

Unter Hinweis auf einen sicheren Schulweg für Erstklässler bittet Frau Ratsherrin 
Jabs um einen Sachstandsbericht zum Fußgängerüberweg im Albsfelder Weg. 

- Kenntnisnahme- 



7

ASJS TOP 12 – 03.09.2009 
Anfragen und Mitteilungen  

12.5 Nächste Sitzung des ASJS

Die nächste Sitzung soll abweichend vom Sitzungsspiegel am 29.09.2009 
stattfinden. Von der Verwaltung wird darauf hingewiesen, dass die Einladung 
unter Abkürzung der Ladungsfrist erfolgt. Dagegen werden keine Bedenken erhoben. 

-Kenntnisnahme- 
  
Im Übrigen besteht Einvernehmen, das Jahr 2009  zu gegebener Zeit mit einem ge-
meinsamen Arbeitsessen ausklingen zu lassen. Details dazu werden von der 
Vorsitzenden und der Verwaltung geregelt und rechtzeitig bekannt gegeben.  

Weitere Anfragen und Mitteilungen liegen nicht vor.

Die Vorsitzende schließt die Öffentlichkeit von der Sitzung aus 

ASJS TOP 13 – 03.09.2009 
Kindertagesstätten
   

  
- siehe Anlage- 

  

Die Vorsitzende stellt die Öffentlichkeit der Sitzung wieder her. 

ASJS TOP 14 – 03.09.2009 
Schließung der Sitzung durch die Vorsitzende.

Die Vorsitzende schließt die Sitzung um 19.48 Uhr. 

  
     gez. Dr. Schmid          gez. Rickert 
---------------------------------    ---------------------------------- 
       Vorsitzende              Protokollführer  


